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ÚVOD

Za druhé světové války proti sobě stály dva bloky, blok Osy a blok Spojenců. Základ

Spojenecké aliance tvořila především trojice Spojené Státy Americké, Velká Británie a

Sovětský svaz. Proti nim stála trojice států Osy (Osy Berlín – Řím – Tokio) sestávající z

Německa, Itálie a Japonska.

Zatímco vzájemné vztahy Spojenců antihitlerovské koalice jsou dobře známy a

historicky zdokumentovány, vztahy mezi Osou jakoby stály ve stínu historie. Na jedné straně

tak panuje povědomí o setkáních „Velké trojky“ v Teheránu, na Jaltě či v Postupimi, na druhé

straně však setkání představitelů států Osy, jejich dohody, smlouvy a obecně vztahy těchto

států nejsou dostatečně prozkoumány.

Coţ se snaţí napravit tato práce pomocí deskriptivní historické analýzy – se

zaměřením na politické, diplomatické a vojenské aspekty těchto vztahů. Kriticky hodnotím

vydané edice pramenů, zvláště texty smluv, včetně dokumentů zaznamenávajících rozhovory

zástupců států během jejich podepisování. Dále uţívám paměti a deníky přímých účastníků,

které zprostředkovávají hlavně jejich názory na spojenecké vztahy uvnitř Osy, a tak vhodně

doplňují oficiální dokumenty o osobní rovinu.

Vzhledem k nedemokratickému aţ totalitnímu charakteru studovaných států mají

subjektivní postoje jejich vůdců zvláštní váhu. Z tohoto důvodu velmi často rekapituluji

diplomatická jednání a jiná přímá setkání. A také proto kladu více důrazu na názory a postoje

jednotlivců (nebo vlád) a činy celých států a armád, neţ na psaný text smlouvy nebo jiného

dokumentu, pramenu.

Mezi setkání státníků, krom zmíněných podepisování dohod, zařazuji státní návštěvy,

pokusy organizovat společné postupy ve válce a reakce jedněch států na kroky druhých. Krom

dokumentů, pamětí a deníků uţívám odborné monografie, biografie klíčových osob a články z

vědeckých periodik. A v neposlední řadě širší analýzy mezistátních vztahů překračující
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aspekty politické, diplomatické a vojenské, na něţ se v této práci zaměřuji, pro osvětlení

širšího kontextu vývoje mezinárodního systému 30. a 40. let 20. století.

Co se konkrétních zdrojů týče, z pamětí pouţívám především Schmidtovy (Schmidt

byl Hitlerovým tlumočníkem), které osvětlují průběh jednání a zároveň slova vyřčená

v zákulisí Hitlerem a dalšími členy nacistické elity. Podobně deníky Ciana, italského ministra

zahraničí, podrobně a denně zaznamenávají dění, takţe na nich lze ilustrovat postupnou

změnu italských názorů na Německo (Ciano často zmiňuje i názory Mussoliniho). Z edicí

dokumentů bych zmínil vybrané dokumenty World War II. Policy and Strategy (H.-A.

Jacobsen, A. L. Smith), několikadílné Documents on German Foreign Policy a česky vydané

Pakty Stalina s Hitlerem (T. Brod). Posledně jmenované vrhají světlo na názory, které Němci

o svých spojencích v Ose sdělovali Sovětům.

Ze studií věnovaných jednotlivým osobám se jedná o ţivotopis německého ministra

zahraničí Ribbentropa (M. Bloch), studii o roli japonského císaře Hirohita (Bix), několik

studií o Hitlerovi (např. Kershaw, Bullock) a Mussolinim (Kvaček, Taraba, Ridley). Ridley

místy uvádí mírně rozdílné informace (např. o situaci krátce před italským útokem na Řecko),

ty však na celkové posouzení vztahů států Osy předchozí historiografií nemají zásadní vliv.

Podobně mnohé různé prameny čas od času zmiňují jiná data událostí – většinou však tyto

rozdílnosti lze připsat na vrub chyb v překladu a jedná se skutečně o detaily.

Za stále velmi cenné lze označit monografie Vzestup a pád třetí říše (Shirer),

Diplomaté a ti druzí (Kvaček) a 1939, německo-sovětský pakt (Santamaria). Dvě posledně

zmíněné neopomíjí také rozvádět pohled z japonské strany, na který se většina mnou dosud

zmíněných pramenů nezaměřuje. Výzkum vztahů Osy během druhé světové války v Evropě je

v celkovém souhrnu propracovanější a rozsáhlejší neţ dálněvýchodní kontext.

Japonský pohled a motivace však nelze v ţádném případě opomenout. Jeho znalost

nám poskytuje lepší moţnosti interpretace japonského chování v praxi (coţ se projevilo
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zvláště při podpisu sovětsko-japonského paktu o neútočení). Konkrétně na Japonsko se

zaměřují monografie Cestou Samurajů a Pád Nipponu (Skřivan), přímo japonsko-německé

vztahy analyzují Spang a Wippich.

Má základní výzkumná otázka zní – Jaké byly vztahy mezi třemi hlavními státy Osy

za druhé světové války? Konkrétněji se má práce bude ptát po tom, zda panovala ve vztazích

Osy spolupráce, kooperace, nebo zda naopak měl kaţdý spíše tendenci jednat na vlastní pěst a

sledovat především vlastní zájem. Zda se podepsané smlouvy porušovaly, dodrţovaly nebo

zda dokonce byl někdo ochoten pomoci druhému ve válce a to i nad rámec smluv. Jak hlavní

představitelé jednoho státu vnímali představitele státu druhého, spojeneckého. Zda a jak jim

důvěřovali nebo nedůvěřovali. Co od nich očekávali.

Předpokládám, ţe pro formulaci politiky Osy byly klíčové vztahy německo-italské a

německo-japonské. Na základě tohoto předpokladu stavím dvě hypotézy na pozadí realistické

teorie, která za klíčový v mezinárodních vztazích povaţuje státní zájem. Podle první hypotézy

se k sobě Japonci a Němci chovali především sobecky a de facto chtěli jeden druhého vyuţít

pro své cíle, k boji se svými protivníky (aby je tak donutili bojovat na více frontách).

Prioritu pro oba státy měly jejich expanzionistické cíle, německo-japonské spojenectví

bylo pouze jedním z moţných způsobů, jak jich dosáhnout. Znamenal-li směr expanze

jednoho státu válku s těmi státy, jeţ zároveň válčily s druhým z partnerů (nebo s nimiţ byla

válka pro druhého nevyhnutelná), vzájemná dohoda a spojenectví bylo moţné.

Kdeţto na druhé straně mezi Itálií a Německem, ačkoli oba státy hlavně sledovaly

vlastní zájmy, panovala jistá ochota z nich slevit, pomoci druhému i na vlastní úkor. A

existovala koordinovanost vzájemných kroků a akcí. Třebaţe slabší z partnerů (tj. Itálie) se

musel více podřizovat a postupem času (a průběhu války) se zcela dostal do vleku politicky i

vojensky silnějšího Německa.
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Díky ideologické příbuznosti obou států a vzájemnému obdivu mezi oběma diktátory

měly italsko-německé vztahy potenciál být pevné a přátelské. Itálie však na válku nebyla

připravena a zároveň Mussolini expandovat chtěl. Protoţe proti jakékoli velmoci nemohla

Itálie ve válce zvítězit, musela se spojit s jinou velmocí, tou, která akceptovala italské

poţadavky na území. Pouze Německo se tak mohlo stát spojencem. Dokud Hitler v Evropě

vítězil, Itálie z toho měla uţitek, jakmile se karta obrátila, Itálie musela nést i negativní

následky spojenectví s tím, s kým spojila svůj osud a touhu expandovat.

Práce nezačíná přímo počátkem roku 1939, ale vypuknutím druhé světové války, resp.

přepadením Polska Německem. Za prvé proto, ţe iniciace války ze strany Německa měnila

situaci pro jeho spojence. Za druhé toto spojenectví podrobila největší zkoušce a odhalila jeho

charakter, který by v dobách míru zůstal skryt za projevy přátelství mezi diplomaty a nebyl

podloţen činy. A za třetí předchozí roky vzájemných vztahů Německa, Itálie a Japonska jsem

zanalyzoval v bakalářské práci, na kterou tímto časově navazuji.

Práci člením do sedmi kapitol podle dat a událostí, které hlavně ovlivnily nebo

změnily vývoj ve vztazích Osy. Těmito událostmi tak nejsou vţdy tytéţ, které jinak platí za

hlavní dny a body v druhé světové válce. V první kapitole shrnuji dosavadní vývoj vztahů

v Ose před vypuknutím války. Tuto jsem do své práce začlenil proto, ţe vztahy mezi státy

Osy v době, kterou analyzuji, nevznikly náhle ve vzduchoprázdnu, ale prodělaly určitý


[…]


Sovětský svaz. Proti nim stála trojice států Osy (Osy Berlín – Řím – Tokio) sestávající z

Německa, Itálie a Japonska.

Zatímco vzájemné vztahy Spojenců antihitlerovské koalice jsou dobře známy a

historicky zdokumentovány, vztahy mezi Osou jakoby stály ve stínu historie. Na jedné straně

tak panuje povědomí o setkáních „Velké trojky“ v Teheránu, na Jaltě či v Postupimi, na druhé

straně však setkání představitelů států Osy, jejich dohody, smlouvy a obecně vztahy těchto

států nejsou dostatečně prozkoumány. Coţ se snaţí napravit tato práce pomocí deskriptivní

historické analýzy se zaměřením na politické, diplomatické a vojenské aspekty těchto vztahů.

Základní výzkumná otázka tedy zní – Jaké byly vztahy mezi třemi hlavními státy Osy

za druhé světové války? Konkrétněji se má práce bude ptát po tom, zda panovala ve vztazích

Osy spolupráce, kooperace, nebo zda naopak měl kaţdý spíše tendenci jednat na vlastní pěst a

sledovat především vlastní zájem. Zda se podepsané smlouvy porušovaly, dodrţovaly nebo

zda dokonce byl někdo ochoten pomoci druhému ve válce a to i nad rámec smluv.

Předpokládám za klíčové vztahy německo-italské a německo-japonské. Na základě

tohoto předpokladu stavím hypotézu, podle které se k sobě Japonci a Němci chovali

především sobecky a de facto chtěli jeden druhého vyuţít pro své cíle, k boji se svými

protivníky (aby je tak donutili bojovat na více frontách).

Prioritu pro oba státy měly jejich expanzionistické cíle, německo-japonské spojenectví

bylo pouze jedním z moţných způsobů, jak jich dosáhnout. Znamenal-li směr expanze

jednoho státu válku s těmi státy, jeţ zároveň válčily s druhým z partnerů (nebo s nimiţ byla

válka pro druhého nevyhnutelná), vzájemná dohoda a spojenectví bylo moţné.

Kdeţto na druhé straně mezi Itálií a Německem, ačkoli oba hlavně sledovali vlastní

zájmy, panovala jistá ochota slevit ze svých zájmů, pomoci druhému i na vlastní úkor a
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koordinovanost vzájemných kroků a akcí. Třebaţe slabší z partnerů (tj. Itálie) se musel více

podřizovat a postupem času (a průběhu války) se zcela dostal do vleku politicky i vojensky

silnějšího Německa.

Díky ideologické příbuznosti obou států a vzájemnému obdivu mezi oběma diktátory

měly italsko-německé vztahy potenciál být pevné a přátelské. Itálie však na válku nebyla

připravena a zároveň Mussolini expandovat chtěl. Protoţe proti jakékoli velmoci nemohla

Itálie ve válce zvítězit, musela se spojit s jinou velmocí, tou, která akceptovala italské

poţadavky na území. Pouze Německo se tak mohlo stát spojencem. Dokud Hitler v Evropě

vítězil, Itálie z toho měla uţitek, jakmile se karta obrátila, Itálie musela nést i negativní

následky spojenectví s tím, s kým spojila svůj osud a touhu expandovat.

Konkrétní data, jeţ mne zajímají pro určení charakteru vzájemných vztahů, míry snah

o spolupráci či naopak o vyuţívání druhého, se budou týkat setkání nejvyšších reprezentantů

jednotlivých států (včetně schůzí vojenských sloţek), způsobu jednání na konferencích,

průběhu podepisování smluv (a jejich textů), atmosféry při dojednávání dohod a společných

postupů, ale také jednostranných akcí států Osy a reakcích na ně.

Data zamýšlím čerpat z dokumentů, protokolů, telegramů, memorand, textů smluv

apod. Vzhledem k nedemokratickému (aţ totalitnímu) charakteru států Osy povaţuji za

důleţité i osobní postoje a názory hlavních představitelů všech tří států – leckdy sdělí o realitě

víc, neţ dokáţe sdělit text smlouvy.

Práce nezačíná přímo počátkem roku 1939, ale vypuknutím druhé světové války, resp.

přepadením Polska Německem. Za prvé proto, ţe iniciace války ze strany Německa měnila

situaci pro jeho spojence, za druhé toto spojenectví podrobila největší zkoušce a odhalila jeho

charakter (který by v dobách míru zůstal skryt za projevy přátelství mezi diplomaty a nebyl

podloţen činy) a za třetí předchozí roky vzájemných vztahů Německa, Itálie a Japonska jsem

zanalyzoval v bakalářské práci, na kterou tímto časově navazuji.
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Práci člením do šesti kapitol podle dat a událostí, které především ovlivnily nebo

změnily vývoj ve vztazích Osy. Těmito událostmi tak nejsou vţdy tytéţ, které jinak platí za

hlavní dny a body v druhé světové válce.

První kapitola se týká doby od vypuknutí války po vstup Itálie do války. Druhá

analyzuje kroky vedoucí k podepsání tzv. Paktu Tří. Třetí kapitolu zakončuje uzavření

smlouvy o neútočení mezi Japonskem a Sovětským svazem. Čtvrtá pokračuje k napadení

Pearl Harboru Japonskem a zataţení Spojených států do války s Osou. Pátou následně uzavírá

poráţka Itálie a šestou poráţka Německa.
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předpokládaná osnova práce:

I. úvod

II. stať:

1) Pomalý vstup Itálie do války (září 1939 - červen 1940)

2) Trojstranný pakt (červen 1940 – září 1940)

3) Pakt o neutralitě mezi Japonskem a SSSR (září 1940 – duben 1941)

4) Pearl Harbor (duben 1941 – prosinec 1941)

5) Poráţka Itálie (prosinec 1941 – září 1943)

6) Poráţka Německa (září 1943 – květen 1945)

III. závěr
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