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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i) Petr Eliáš si zvolil jako téma své diplomové práce vztahy mezi státy Osy během druhé
světové války. Jako základní výzkumnou otázku si zvolil: Jaké byly vztahy mezi třemi
hlavními státy Osy za druhé světové války? Zejména se tedy soustředil na to, jaká
panovala spolupráce mezi státy Osy, zda se mezi nimi porušovaly uzavřené smlouvy, atd.
V tomto případě musím poznamenat, že diplomant svůj úkol splnil.
ii) Diplomant použil především analytickou a deskriptivní metodu. Kromě toho musel
provést kritický rozbor pramenů, aby se doslova „dopátral“ tomu, jaké byly ve skutečnosti
vztahy mezi státy Osy. V tomto případě (když vezmeme v úvahu výzkumnou otázku) se
jedná o vhodně zvolené metody.
iii) Petr Eliáš ve své diplomové práci vychází z edic pramenů (zejména důležité jsou podle
mého názoru Akten zur Deutschen auswärtigen Politik a Documents on German Foreign
Policy) a z memoárů (zde má uvedeného především Churchilla a jeho monumentální
Druhou světovou válku). Připomínku mám v souvislosti s použitou sekundární literaturou.
Je zvláštní, že diplomant příliš nevyužívá zahraniční monografie (především německé).
iv) Struktura textu je logická. Autor rozdělil svoji práci do sedmi kapitol. V první, která je
jakýmsi uvedením do problematiky, analyzuje vztahy mezi státy Osy před rokem 1939.
Dále se věnuje vstupu Itálie do války, analýze vzniku a fungování trojstranného paktu a
vztahům států Osy za druhé světové války.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Diplomant volí vhodné zdroje pro jednotlivé aspekty analyzované problematiky, jeho závěry
jsou správné. Práce se shoduje s projektem.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Odpovídá normě.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická a jazyková úroveň textu je na dobré úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Ano.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Otázka: Proč autor nevyužil více sekundární literatury od německých historiků?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, proto ji doporučuji
k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.
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